A ira et indignatione utiliter absconduntur, alii sub victus paupertate a naturalibus incentivis salubriter proteguntur, alii sub laborum et vigiliarum umbra a cordis pervagatione et spiritus instabilitate absconduntur; alii psalmis et orationibus, meditatione, et oratione, et lectio[n]e a spirituum immundorum insiliis defenduntur. Ait ergo : **Fugientes absconde, et vagos ne prodas. Habitabunt apud te profugi mei, Moab, esto latibulum eorum a facie vastatorum.** Vastator est spiritus fornicationis; vastator superbice dæmon. Fugientibus itaque hujusmodi vastatores Moab salubre prestat latibulum, quando prælatus quisque, quondam Moab, sed postmodum Israel, singula vi:tum exercitia vitiis singulis, quibus sibi subditi impugnantur, opponit. Quod autem sequitur, **Finitus est pulvis, consumptus est miser, etc.**, sermone, quem ante hunc volvsum habuimus, super ipso vitiorum principi exposita sunt. In morali autem expositione, nihil aliud dicendum occurrit, nisi forte per pulverem peccata, quæ ex incuria vel cordis pervagatione, vel exteriori occupatione contrahimus, velimus intelligi; per miserum, ea quæ per carnis hujus corruptibilis legem, quæ nos miscros facit, incidimus. Per eum qui conculet terram, flagitia vel facinora, quæ totum hominem, terram videlicet infuctuosam ita conculant, et omnino conterunt, ut, instar areæ post trituram, ab omni spirituali humore, frugumque suavitate, sterilen eam reddant et vacuam. Cum igitur iste pulvis per humilem conversationem fuerit finitus, et carnis hujus naturalis quidem, sed fere intollerabilis fervor fuerit vigiliis et jejuniis laboribusque consumptus, et digna cordis contritione, et oris confessione et operis satisfactione flagitia vel facinora commissa defecerint, tunc certe, istis taliter fugientibus et latentibus, preparabitur solium Christi in misericordia, in quo sedet in tabernaculo David, id est in Ecclesia, quæ adhuc peregrinatur in terra, in qua misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt. Ibi etiam judicat et querit judicium, iudicans eos qui seipso non judicant, et querens de nobis judicium nostrum, ne compellamus sentire suum, quia ipse reddet velociter quod justum est, retribuens unicuique secundum opera sua, qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO XXX.

*De eo quod ait: «Audivimus superbiam Moab, usque: «Vocem cantantium abstuli (*Isa. xvi.*)».*

Hactenus de his qui Moabitæ sapientiae et vanitati renuntiantes, Christi jugum suave et onus leve philosophicæ superbie prætulerunt, sanctus Isaías oraculum texuit: nunc contra eos qui propria superbia exæcati in erroris sui tenebris perduraverunt, sententiam dirigit prophetalem. Ait ergo : **Audivimus superbiam Moab, superbus est valde.** Quid philosophis illis superbius, qui ad ea quæ de Christo divina creduntur, quasi ad coquim

ascendere non valentes, ea vero quæ de humanitate ejus asseruntur, quasi vite aliiquid et terrenum dignantes, in ventoso hoc aere inter cœlum et terram, socii dæmonum, pependerunt? Quid illis superbius, qui dicentes se sapientes esse, veram sapientiam contempserunt, elati, inflati, vultu irreligiosi, cultu superstitionis? Superbia ejus, et arrogantia ejus, et indignatio ejus plus quam fortitudo ejus. Tria quædam proposuit, superbiam, arrogantiā, indignationem. Superbia in corde, arrogantia in sermone, indignatio in actu notatur. Superbia arrogantiā parit; arrogantia indignationem. Ex superbia processit contemptus Christi, ex arrogantiā blasphemia in Christum, ex indignatione disputatio contra Christum. In his autem nihil proficiensibus philosophis, dentibus suis fremebant et habescerant, et ad invicem dolebant et murmurabant. Et hoc est quod sequitur: *Idcirco ululabit Moab ad Moab, universus ululabit.* De hoc ululatu latius disputavimus, super loco, ubi scriptum est: *Propter hoc expediti Moab ululabunt, anima ejus ululabit sibi.* Universus Moab ululat ad universum, contra bonum pessimum, contra conversum adversus, contra humilem superbos. Potest præterea per hunc ululatum dolor ille significari, quem illos in æternum esse passuros non dubitamus. Unde propheta sanctos prædicatores alloquitur dicens: *His qui lætantur super muros cocti lateris, loquimini plagas ejus.* O prædicatores mei, loquimini plagas Moab, si forte videant et intelligent, et convertantur, et sanem eos. Loquimini autem his maxime qui lætantur super muros cocti lateris. Filii Adam quondam descendentes ab Oriente in campo Sennar turrem inchoarunt, cuius altitudo ad cœlum usque pertingeret; diluvii, si forte iterum demersisset, arceret periculum. Habebant autem lateres pro lapidibus, et pro cimento bitumen (*Gen. xi*). Pharao quoque filios Israel, quos duræ servitute premebat, lateritis muris urbes ædificare coegit (*Exod. i*). At Salomon ex pretiosis lapidibus templum extruxit, sic quadratis, sic sibi invicem conformatis, ut, cum parietibus inscrerentur, nec auditus sit in templo aut malleus tundens, aut securis incidens (*III Reg. vi*).

Revocate nunc oculos vestros, charissimi, ad lapides illos vivos, quos clementarii Salomonis nostri, scilicet doctores et pastores Ecclesiæ, in hoc atrio illius Jerusalem coelestis, et corruptionibus tundunt, et verberibus incident, et doctrina complanant, et moribus sibi ac fide conformant, et virtutibus quadrant, ut, de imis ad superiora translati, illius templi sacris parietibus inserantur, de quo cecinit sanctus David: *Sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate* (*Psal. xlvi*). Hi structores in eorum, quos cœlo prospiciunt inserendos, plurimum delcetantur profectu. Porro eorum magistri [discipuli] a vero recedentes oriente in campo Sennar (*Gen. ii*), quod interpretatur setor eorum, quasi iuncta via, illa quæ ducit ad mortem, in qua luxuria

A setent, superbie erigunt turrem; lateres querunt, qui de molli luto compacti in igne durantur, habentes quidem lapidum similitudinem, sed virtutem ignorantibus. Tali sunt lutea corda carnalium, quæ peccandi consuetudine et mentis obstinatione durantur, repellentes sagittas acutas, quibus ad debellandas urbes Moabiticas Christi milites armantur. De hujusmodi lateribus Pharao urbes construit et filios Israel, quos in servitatem redegerit, in luto et paleis desudare compellit (*Exod. iii*). De talibus etiam lateribus sapientes hujus sæculi et perversorum dogmatum assertores, contra Christi Ecclesiam murum creserunt, creantes sibi discipulos, qui et errorem defenderent obstinatus, et ea quæ objicerentur subtilius propulsarent. Super B itaque cocti lateris murum lætantur ipsi qui erigunt: quibus optimus est ut sancti prædicatores ipsius muri ruinas plegasque loquantur, ut timore corriganter, qui securitate nimia periclitabantur. Ait ergo propheta: *His qui lætantur super muros cocti lateris loquimini plagas ejus, quoniam suburbana Hesebon deserta erunt, et vinea Sabama.* Hesebon interpretatur cogitationes. Convenienter autem dicitur vinea Sabama, quod interpretator attollens altitudinem: inflabilem illam scientiam exprimens, de qua dicit Apostolus: *Scientia inflat* (*I Cor. viii*). Sequitur: *Erraverunt in deserto.* De flagellis vineæ hoc dictum puto, errorum scilicet discipulis, qui videntes ubique sapientiam deserunt sacerdalem, per diversas philosophorum sectas cogitatione et animo discurrentes, quasi per devia quæque errantes, quam fugerent, quam tenerent, quam defenserent nesciebant. Sed domini gentium, sicut subsequenter ostenditur, transierunt mare, quia non solum ad mundi hujus sapientes, sed etiam ad omnes gentes, quæ maris nomine figurantur, transeuntes, Christi eas jugo et doctrinæ evangelice subdiderunt. Ipsi quippe descenderunt mare in navibus, et facientes operationes in aquis multis (*Psal. ci*), id est miracula in gentium populis, viderunt opera Domini, qualis videlicet in gentium conversione mutatio fuerit dexteræ Excelsti, et mirabilia ejus in profundo, quibus tenebrosis hominum cordibus, ipsis foris plantantibus et rigantibus, interius incrementum præstiterit gratia Christi.

Eia, fratres charissimi, quam multi sanctorum cernentes tantam ingenii subtilitatem, tantam in rebus humanis sensus vivacitatem perditum iri, qua pietate connoti sunt, qua compassione soluti, quot pro eis fuderunt lacrymas misericordia affecti! Verum hanc affectionem operari in eis Spiritum sanctum quis dubitet? Hoc est quod per sanctum Isaiam ipse prosequitur, dicens: *Super hoc plorabo in fletu Jazer vineam Sabama.* — *Quid oremus*, ait Paulus, *sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus pro nobis interpellat gemitibus inenarrabilibus* (*Rom. viii*). Dicitur itaque plorare Spiritus sanctus Jazer, id est vim et fortitudinem

scientiae secularis, et vineam Sabanna, errantium videlicet multitudinem, quia sanctos ob desiderium salutis eorum, vel ob perditionis illorum dolorem, gementes facit et flentes, quamvis ipse propheta vel in suam, vel in sanctorum personam hoc dixisse potuerit. Unde sequitur. *Inebriabo te lacryma mea, Hesebon et Eleale.* Lacryma dixit, id est lacrymis, singularem numerum ponens pro plurali, sicut illud est in Psalmo : *Dixit et venit locusta et bruchus (Psal. civ).* Itaque ploratu, fletu lacrymisque sanctorum illi inebriantur, qui luctu precibusque eorum ab errore vitiisque conversi, et satubri quadam mentis alienatione quae retro sunt obliviscuntur, et se in ea quae ante sunt extenderentes, deficiunt ab eo, quod erant; et incipiunt esse quod non erant. Haec ebrietas spiritualis in cogitationibus sit, quibus mens de imis ad superiora, ad virtutes de vitiis quodam spiritus fervore concendit. Hescha quippe cogitationes, Eleale vero ascensio interpretatur; cogitationibus enim ascendimus et descendimus. Descendimus recordatione in imaginationem, imaginatione in delectationem, delectatione in consensem, consensu in actum. Cui cum se mens viliosa consuetudine subdiderit, titubat et moveatur ut ebrius, et ejus omnis honestas devoratur. Si vero primum cogitationes vestras sanctificaverit Spiritus, et sacra ejus inspiratione, mens quasi ex spiritali quadam seminis infusione, Dei timorem conceperit, inde ascendet ad pietatem, de pietate ad scientiam, de scientia ad fortitudinem, inde ad consilium, et sic ad intellectum, ut tandem ad sapientiam perveniens, inebrietur ab ubertate dominus Domini Dei, et torrente voluptatis ejus potetur. Unde ebrietas ista provenerit, manifestat, cum subjungit : *Quoniam super vindemiam tuam, et super messem tuam vox calcantium irruit.* Vindemia et messis idem significant. Habes Dominum in Evangelio ad discipulos suos loquentem : *Messis quidem multa, sed operarii pauci. Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios suos in messem quam* (*Luc. 1.*) Istorum operariorum vox super vindemiam, et super messem Moab irruit, quia apostolica evangelica prædicatio multos de saeculari sapientiae sectatoribus discipulos collegit. Hi sunt uvæ spirituales, quas torculari passionis promendas, vel fruges quasi in area persecutionis terendas, et a paleis corporum exuendas, de agro vel vinea Domini gentium, sancti videlicet apostoli colegerunt. Qui profecto calcantes dicuntur, ob illam specialem calcandi virtutem, de qua Dominus in Evangelio : *Ecce, inquit, dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones* (*Luc. x.*). Unde et cuiilibet sancto dicit Propheta : *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem* (*Psal. xc.*). Sequitur :

Et auferetur lætitia et exultatio de Carmelo. Carmelus mons est, et interpretatur circumcisio. Est autem circumcisio carnalis, circumcisio sensualis, circumcisio spiritualis. Circumcisio car-

PATROL. CXCV.

nalis Iudeorum, sensualis philosophorum, sive haereticorum, spiritualis Christianorum. Iudeis unum membrum purgabatur; philosophus omnium sensum munditia gloriabatur : Christianus ab omni inquinamento carnis emundatur. Itaque philosophorum circumcisio monti comparatur, propter mentis elationem : quorum mira abstinentia vel spectata continentia mundanæ vanitati militabat. Omnia enim faciebant, ut viderentur ab hominibus. Duplici autem gaudio in illa sua continentia fruebantur, quia et interius sibi placentes, in seipsis non in Domino gloriae bantur, et foris laudes hominum aucupantes, in eorum aestimatione deletabantur. Sed prædicantibus Christi discipulis, lætitia et exultatio ablata est a Carmelo, quia tota illa eorum superstitione cœpit esse contemptui. Unde exterior lætitia non habens cui inniteretur, evanuit, et interior exultatio desiderato fructu destituta elanguit. *Et in vineis non exultabit neque jubilabit.* Eadem est repetita sententia, nisi quod expressum est, hanc eorum exultationem, sive jubilum, in vineis maxime personasse. In multitudine namque discipulorum positi, de contemptu mundi, de voluntatis dedecore, de corporis castigatione, magnifice disputabant, et inter disputandum vanissime tumebant, et mirantibus laudantibusque auditoribus quæ dicebantur, et interiori jubilo et exteriori tympano jucundabantur. Quæ omnia tuba evangelica personante sublata sunt. Ait ergo de Moab : *In vineis non exultabit, neque jubilabit.* Et addidit : *Et vinum in torculari non calcabit, qui calcare consueverat.* Illi enim de Moab, qui in sapientiae suæ torcularibus ad hoc desuidabant, ut ab auditoribus eorum exprimeretur vinum perfidiæ, de quo scriptum est : *Fel draconum vinum eorum et venenum aspidum insanabile* (*Deut. xxxii*), in illa vinea jam non operantur; quam a pessimis ereptam Paterfamilias optimis jam commisit agricolis ut reddant ei fructum temporibus suis. Vocem calcantium abstulit. Metaphoram prosequitur. Vindemiantes sive calcantes, sive etiam metentes, cum frugum, sive uvarum arriserit copiæ, solent cum magna alacritate gestire, atque cantare, et interiorem lætitiam voce, plausu, saltu etiam, et diversa membrorum sinuazione exprimere. At ubi succisa vel direpta ab hostibus, vel grandinata, vel incensa fulminibus fuerit vinca, aut ager depopulatus, rarus messor, vel vindemiator apparet, et vix inveniens quod colligat, demisso capite, facie squalida moerens et flens incedit. Ita ergo errorum magistri, qui collectis undique discipulis in eorum multitudine, quasi in vinea sterili gloriae bantur, buccis crepantibus et multis faria vanitate garrentibus, ab eis fidem dictorum exigeant, quam, ex uvis præmaturis vinum perfidiæ exprimentes, apostolis vero apostolorumque successoribus Dei Evangelium prædicantibus, cum eis jam vel nullus vel rarus esset auditor, et præ dolore moerentur et præ pudore tacabant. Gratias agamus, fratres, Domino Deo nostro qui stultam fecit

sapientiam hujus mundi, et simplicitate piscatorum, prudentiam et sublimitatem evacuavit philosophorum, ut qui gloriatur in Domino glorietur; cui honor et gloria per omnia sacula saeculorum. Amen.

SERMO XXXI.

De eodem capitulo moraliter exposito.

Eia, fratres, de quibus hesterna die allegorice disputavimus, hodie moraliter exponenda repetimus. Dixerat de his qui de vitiis ad Christum conversi, proficiunt in virum perfectum, quantum aliis a simili vanitate conversis solebant praestare solatii: *Habitabunt, inquiens, apud te profugi mei, Moab; esto latibulum eorum a facie vastatoris* (Isa. xvi). Et ecce plerosque respiciens pro collata sibi gratia superbire, ignorantes Dei justitiam, in se non in Domino gloriari, ei: suas arroganter jactitare virtutes, præsumptionem illorum satis eleganti exprobratu deridens, *Audivimus, inquit, superbiam Moab, superbis est valde.* Utinam, fratres, non invenianur tales, qui in Eliu verba quotidie proumptentes, quidquid videntur acquisisse virtutis, jactitando profligunt! Promittunt magna, fortia quæque proponunt, ambulant in magnis et in mirabilibus super se, nihil sibi in operibus grave, nihil in Scripturis obscurum, nihil in actu difficile, ore tumido proloquentes. De quibus propheta subjungit: *Superbia Moab et arrogantia ejus, et indignatio ejus, plusquam fortitudo ejus.* Optime. Non æquat arrogans sermonibus opera, nec præsumptionem spiritus qua tumet interius, nec linguam magniloquam, qua semetipsum laudat exterius, typhum quo cæteris velut inferioribus indignans, se contendit cunctis evolasse superioris, aliqua sequitur in sanctis operibus fortitudo. *Idcirco ululabit Moab ad Moab.* Ecce habes Moab et Moah. Moah cui dicitur: *Habitabunt apud te profugi mei;* Moah, de quo dicitur: *Audivimus superbiam Moab.* Primus irumilis, alter superbis; primus de se præsumens, alter quidquid est Deo tribuens; primus opera sua vento vanitatis dispersens, secundus omnia bona sua in propriæ conscientiae thesauro recondens; primus omnia faciens, ut videatur ab hominibus; secundus, ut solius Dei placeat obtutibus. Primus igitur Moah ululat ad secundum, quando per superbiam vitium in turpia quæque demersus, suum illi cum mœrore constitetur errorem. Ululat secundus ad prium, quando ejus plangens ruinam, suis eum gemitibus, monitisque provocat ad poenitentiam. Ita universus ululat, bonus et malus, humiliis et superbus, conversus et aversus.

Igitur, fratres, non statim ejus laudanda est conversatio, cuius ignoratur intentio, quia si oculus tuus nequam fuerit, totum reliquum corpus tenebrosum erit (Matth. vi). Quocirca propheta sanctus eorum compescit lætitiam, qui parum discrete arrogantes quosque magnificant, omnia quæ de se ipsi jactitant, vera esse credentes: jubens eis qui saniiori iudicio ista dijudicant, ut eis, quanta mala sint arrogantibus ventura, denuntiant. His, inquiens,

A qui lætantur super muros cocti lateris, loquimini plagas ejus. Murum cocti lateris superborum et arrogantium interioris hominis statum appellat: qui non ex quadris lapidibus, id est veris virtutibus compactus, stabile fundamentum sortitur, sed ex luto fetida intentionis, falsis simulatisque virtutibus cupiditatis igne duratus, præsert speciem pietatis, sed virtutem ejus ignorat. Lutum est aurum, lutum est argentum, lutum est cujuslibet voluptatis expletio, lutum de homine hominis æstimatio, lutea proinde omnis quæ circa hæc versatur cogitatio: lutea omnis quæ ad hæc tendit intentio. Format tanien de his omnibus arrogans cogitationes in corde; eoacervat honorum, voluptatum, divitiarum imagines, quibus cum se voluntas, intentioque tradiderit, omnia opera sua facit, ut videatur ab hominibus; ipsasque virtutum similitudines, in quibus nititur adipisci quod optat, ita desideriorum igne decoquit et obdurat, ut dura simul et aspera, ob pessimis hujus finis considerationem, sibi videantur esse facilissima. Funt tales ad vigilias cæteris promptiores, ad opera manuum paratiore, vultu cunctis severiores, graviores in verbis, in jejuniis serventes. Indignantur infirmis, simplicibus detrahunt, tam magna fortiaque loquuntur, ut his qui minores sunt in his exercitati, omnibus eos æstiment sanctiores. Hi sunt qui ketantur super muros cocti lateris, quibus annuntiandæ sunt plagæ Moab. Sed jam ipsas plagas audiamus. *Quoniam suburbana Hesebon deserta erunt, vinea Sabama.* Hesebon significat cogitationes, Sabama attollens altitudinem. Hæ sunt cogitationes, de quibus luteus ille murus componitur, in quo innumerabilium affectionum eoacervantur imagines. Est autem quasi urbs, ipsa quæ de his cogitationibus formatur intentio; suburbana ipsa, quæ secundum hanc intentionem sunt, virtutes et opera. Quæ profecto in superbo quolibet Dei adjutorio præsidioque deserta, etiam speciem boni, qua velata videbantur, amittent. Sæpe enim cum superbis sua spe frustratus, suæ caruit cupiditatis effectu, non se valens ulterius continere, in manifestam prorumpit malitiam: patiturque, quod per alium prophetam tali animæ Dominus communatur. *Ecce ego nudubo te et apparebit ignominia tua* (Ezech. xvi). Deserta igitur erunt suburbana Hesebon, et deserta vinea Sabama. In Scripturæ sacris legimus diversa esse genera vini. Est quippe vinum dilectionis, quo sanctus Noe inebriatus in figura Domini salvatoris abscondit fortia, et nudavit infirma: dormiens irridetur, vigilans illatam injuriam ulciscitur. (Gen. ix.) Est vinum exultationis, quo inebriatus est Lot, adeo quod Sodomitana evadens incendia, furtivo maculatur incedio (Gen. xix). Est præterea vinum sapientie salutaris, quo fratres Joseph meridie ebriantur, quæ de vinea Scripturarum expressa universam lætitiat civitatem Dei. Habes et vinum amaritudinis, de quo Jeremias: *Inebriavit me amaritudine inimicus meus* (Thren. iii). Porro de vino libidinis Scriptura nou lacet, dicente

Moysé : *De vinea Sodomorum vinea eorum, etc.* A ita erronei spiritus animam, in qua fuerit vinea spiritualis excisa, et exclusis virtutibus fides confundata, quasi desertum locum nullo obsidente securi perambulant, et in quolibet errore ebriam et vagabundam præcipitant. De principibus ergo vel Dominis gentium, qui vineæ flagella succidunt, et usque ad Jazer pervenerunt, recte dicitur : *Erraverunt in deserto.* Et subjungitur : *Propagines ejus relictae sunt.* Metaphoram vineæ prosequens, non solum eam in solitudinem asserit esse redactam, sed et propagines ejus, quæ alias transferri possent et transplantari, asserit derelictas. *Transierunt mare.* Mare amaritudinem signat penitentia. Eventus autem ut post speciem sanctitatis, lapsus quis in barathrum turpitudinis primum contristetur,

B ploret, expavescat, judicet semetipsum, et damnet : erigat se super se, juret et statuat custodire iudicia justitiae Dei, nunquam se repetitum talia deliberet ac protestetur. Deinde, cum vel illectus concupiscentia, vel præventus errore, vel vi diabolica tentationis oppressus, nequitiam iterans vires dedecit voluptati, minuitur affectus boni, materiæque adjectione crescit ignis malitiæ, donec victus consuetudine, desperationis incurrit abyssum ; et sic præceps fortur in mortem, ut nec timore compungi, nec pudore confundi, nec aliqua mentis amaritudine a flagitorum suorum possit turpitudine revocari. De hujusmodi hominis affectibus et cogitationibus recte dicitur : *Transierunt mare.* Et adjecit propheta : *Super hoc plorabo in fletu Jazer, vineam Sabama.* Vox Christi est loquentis in Isaia. Ipse est qui videns civitatem Jerusalem, flevit super eam dicens : *Quia si cognovisses et tu, quia venient dies in te, et coangustabunt te undique, et ad terram prostrerent te,* etc. (*Luc. xix.*) Convenit evangelistæ propheta. Videt quippe Christus civitatem pollentem honoribus, affluentem divitiis, deliciis luxuriantem extollit superbiam, solvi lætitia. Futuram ejus calamitatem prospiciens, plorat ridentem, plangit exultantem, quæque sibi ventura fuerant nescientem. Videt et propheta animam suis in se virtutibus extollentem, et quanta sit in eis ruina postmodum futura prospiciens, tam in sua quam aliorum sanctorum persona, quibus hæc ipsa sæpe a Dei spiritu revelantur, plorat compatiendo : et cum prius ipsas vitiorum plagas quæ eis fuerant infligendæ, dinumerasset, *Super hoc, inquit, plorabo in fletu Jazer vineam Sabama.* Plorat duo propheta ; Jazer et vineam Sabama. Plorat Jazer, id est tantam fortitudinem, quam prius mundo, sibi dæmonique resistens anima, hominum judicio cæteris eminentior apparebat, uno superbie vitio deperisse. Plorat et vincam Sabama, Sabama, id est doctrinam, quæ multis poterat prodessere, si sub humilitatis umbraculo servaretur, jactantia sarculo decisam, et redactam in solitudinem aruisse. Sequitur :

Erraverunt in deserto, ubi erat urbs et suburbana, ubi vinca, ubi Jazer, ubi desertum, locus scilicet omni tertiute vacuus, omni humore charitatis arectus. Et sicut transiens per desertum, nec vineis, nec segetibus, nec domibus, nec muris impedientibus, liberis gressibus huc illucque vagatur;

C *Usque ad Jazer pervenerunt. Jazer enim fortitudo eorum interpretatur. Cum enim nequam spiritus animam possederit captivataam, primum omnes virtutes excludit, et sic inserens vitiis, etiam ejus fidem labefactare contendit. Sequitur.*

Inebriabo te lacryma mea, inquit, Hesebon et Eleale. Dolor vehemens multiplicat lacrymas, nec quidquam plangendum illamentatum reliquit. In-

eibriabo te, inquit, lacryma mea, Hesebon et Eleale. **A**vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Iste dolens, iste plorans, iste plangens inebriat. Evenit aliquando ut plerique ob elationis morbum in illicita quæque prolapsi, si sanctos quoslibet sua scelera detestantes miserazione commotos perditio-nem suam pietatis affectu viderint deplorare, ad sémetipsos reversi pœnitentie de præteritis, et vino compunctionis debriati amaritudinem pro voluptate, labore pro requie, lacrymas amplectantur pro risu. Sed ille thesaurorum pietatis et misericordiæ, qui Christi latebant in pectore, conscient, de discipulo furem, de Christiano latronem, post Ecclesiæ secreta mysteria perniciosissimum homicidam, inebriatus charitate etiam ad secreta usque solitudi-nis insectatus, et ipsum inebriatum pœnitentia, membris Christi, a quibus fuerat avulsus, restituit. Alloquitur igitur propheta Hesebon et Eleale, id est perversi cuiuslibet cogitationem et elationem, ut sicut ipse inebriatus est charitate propter eorum perditionem, ita ipse inebriatur compunctione. Deinde doloris sui causam prosecutus adjunxit. *Quoniam super vindemiam tuam, vox calcantium ir-ruit.* Tempore messis et vendemæ annui laboris fructus percipiuntur. Calcantes nequam spiritus dicuntur, qui tempore, quo anima vanitate delusa, quæ omnia facit in superbia et hypocrisi, operum svorum se fructum percipere credit, supervenientes cum clamore irrunt in eam : et vinum quod ob virtutum similitudinem a sanctis angelis regnis cœlestibus putabatur inferendum, ab ea ad suam crudelitatem pascendam extorquent. *Et auferetur, in-quiet, lætitia et exsultatio de Carmelo.* Carmelus circumcisio significat, circumcision continentiam. Quicunque autem hominum æstimatione pascuntur, maxime solent et de servata castitate gestire; sed tempore messis et vendemæ, cum omnia viderint ob intentionis perversitatem merito carere virtutis, dolor et tristitia exsultationi lætitiaeque succedunt. Unde sequitur : *Et in vineis non exsultabit, neque jubilabit.* Quis ? Moab nimirum, qui in vineis scientiæ de quibus satis superius eginus, et interius exultare, et exterius jubilare consueverat. Et adjungit Propheta : *Vinum in torculari non calcabit, qui calcare consueverat, vocem calcantium abstuli.* Hoc in loco calcantes, qui ex uvis vineæ hujus vinum exprimere solebant; eos significat, qui ex scientia arrogantium aliquid sibi consueverant mutuare, qui et cum ipsis doctoribus suis in ea gloriari et quasi celeuma cantare dulce habebant. Itaque talibus magistris pereuntibus, omnia eorum gaudia æterno damnanda silentio propheta minatur. Hæc succincte, fratres, transcurrimus; ut omnia quæ die hesterna sub allegorica, vel prophetica complanatione uno sermone enucleavimus, uno nihilominus sermone moraliter disserta intelligibilia redderemus. Reparemus nunc sensum silentio, et modicum id quod de onere Moab restat, inspicendum die crastina pertractemus, ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto

SERMO XXXII.

De eo quod scriptum est: « Venter meus ad Moab so-nabit (Isa. xvi), » usque ad finem oneris Moab.

Processimus, fratres, in onore Meab usque ad ci-tharam, cui ventrem suum sanctus Isaias, vel qui in eo loquitur Christus, credidit comparandum. *Super hoc, inquit, venter meus ad Moab quasi cithara sonabit.* Sermonis hujus principium, cum illius est fine continuandum, quem de futurorum vaticinio nu-diustertius vobiscum habuimus ; ubi a mundi sa-pientibus, qui per Moab prophetice exprimuntur, Christi Evangelio coruscante, ob multorum con-versationem, omnem diximus ablata esse lætitiam.

B *Et nunc super hoc, inquit, venter meus ad Moab quasi cithara sonabit.* Vox prophetæ est, vel Christi lo-quentis in propheta. *Super hoc, inquit, quod dixi de Moab, de conversione ejus, de depressione ejus, vel de damnatione ejus, super hoc, inquit, venter meus ad Moab quasi cithara sonabit.* Venter Christi sancta dici potest Ecclesia, in ventre enim viscera continentur. Ibi cor, vitalem motum universo cor-pori præstans ; ibi hepar, calorem corporis nutriendis, et vitalem sanguinem per omnia membra diffundens ; ibi cætera intestina, singula singulis officiis ad nutrimentum corporis deputata. Ita in Ecclesia Dominus ordinavit alios quidem apostolos, alios autem prophetas, quosdam autem pastores et docto-res, in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi (*I Cor. xii*). In cithara quoque cum multæ sint chordæ, et unaquæque proprium habeat sonum, ita tamen omnes certis proportionibus et numero-rum rationibus disponuntur, ut in unam concordiam omnes convenient, et pulcherrimus sonus fiat unus de omnibus. Ita ergo, cum in Ecclesia Christi diversi gradus, et diversi sint ordines, diversa insuper habeant dona virtutum, omnia tamen in una charitate fundantur, per quam unum pulcherrimum sonum de multis virtutibus disputando componunt. Per ventrem etiam Dei, sacra Scriptura potest in-telligi, in qua secreta ipsius, quasi in ventre vi-scera continentur. Ibi diverse sententiæ, præcepta diversa, in una fidei ratione convenientes, dulcissi-mam quamdam melodiam ad fidelium corda, simul ac aures emittunt. Dicit ergo : *Super hoc venter meus ad Moab quasi cithara sonabit.* Super his omnibus, quæ dicta sunt contra Moab, id est con-tra sapientes mundi, sancta Ecclesia pulcherrimum et concordissimum, sonum prædicationis emisit, nunc docendo, nunc monendo, nunc increpando, nunc blandiendo, nunc omnia dialecticæ artis ar-gumenta, philosophicæ scilicet sectæ firmamenta, quasi murum cocti lateris validissimis rationibus dehollando. Quod enim ait : *Et viscera mea ad mu-rum cocti lateris,* cijusdem sententiæ est repetitio. Quia tamen superiorus exposuimus, Moab duobus modis dici, secundum quorundam videlicet con-versationem, et secundum quorundam aversionem,

videtur exposuisse de quo Moab locutus sit, illo nimurum, qui instar muri ad vocem prædicatorum obduruit. Ideo, inquit, viscera mea sonabunt ad murum cocti lateris.

Habet præterea ventrem sanctus quilibet spiritualem; sicut ait Jeremias: *Ventrem meum, ventrem meum doleo: sensus cordis mei conturbati sunt* (Jer. iv). Sicut ea quæ ventris clauduntur ergastulo, ab omnium oculis scientiaque celantur; sic nemo scit quid agatur in homine, nisi conscientia ipsius hominis, quæ in ipso est. Felix anima, in qua instar chordarum citharæ omnia composita sunt et ordinata ubi virtutes virtutibus convenient, et exterioribus interiora respondent. Sunt autem virtutes quasi chordæ spirituales, quæ inter duo ligna, superius scilicet et inferius extensæ, crucis mysterium præfigurant. Prima omnium chorda est temperantia, per quam homo mortificans membra sua quæ sunt super terram, omnia Christo configit. Hæc chorda profundo crucis infixa est, ut inchoans a timore gravem sonum confessionis et compunctionis emittat. Secunda justitia a parte superiori crucem tangit, ut reddens unicuique quod suum est, in acutissimam charitatis vocem erumpat. Et chorda prudentiae e traverso ligno crucis inter alias duas consistens, unius subtilitatem et alterius gravitatem discretionis suavi sono contemperat. Porro chorda quarta, quæ dicitur fortitudo, longitudinem crucis amplectitur, cæteris subsistendi præstans virtutem, et gratum patientiae sonum emittens. Verum singulas has plures e latere virtutum chordæ comitantur, et in multarum chordarum diversitatibus, certis spiritualium numerorum rationibus unam harmoniam componunt. Moab igitur, qui interpretatur de patre, sicut jam saepe diximus, naturalem, quæ membris nostris inserta est, secundum leges tropologicas, corruptionem, vel eos qui secundum eam vivunt, significat. Tunc proinde ad Moab venter prophetæ instar citharæ sonat, quando aliquis perfectus lubrico ciuiliter virtutum concordiam suadet, et discordiam vitiorum, opponens frugalitatem luxuriæ, patientiam iræ, pudicitiam libidini, charitatem cupidini. Sed et unusquisque nostrum cum in se viderit Moab nefandum extollere caput, et membra omnia naturalis corruptio lege concutere, tangat citharam, et stimulus ejus meditatione vel imitatione Domini passionis obtundat, et lateritium murum vitiorum, qui in usum consuetudinis obduruit, crucis virtute prosternat. Huic profecto vox ista convenienter aptatur. *Venter meus ad Moab, quasi cithara sonabit, et viscera mea ad murum cocti lateris.* Hæc est cithara David, cuius sanctissimus sonus fugat dæmones, iram mitigat, exstinguit libidinem. Felix, felix, qui omnia interiora sua quasi ventris viscera cruci dedicat, et adversus carnis concupiscentias intonans dicit cum Propheta: *Benedic, anima mea, Domino, et omnia interiora mea nomen sanctum ejus!* (Psal. cx.) Sequitur.

Et erit, cum apparuerit, quod laboravit Moab in

excelsis suis. Tunc certe apparuit quam frustra laboravit Moab, quando debellatus a viris ecclesiasticis hujus sæculi sapientibus, aliis conversis, totus inanis et vacuus apparuit, impleto hoc quod scriptum est: *Ubi sapiens, ubi scriba, ubi conqueritor hujus sæculi?* Nonne Deus stultam fecit sapientiam hujus mundi? (I Cor. i.) Unde et præmisit: *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprehabo.* Et pulchre satis in *excelsis suis*, inquit. Semper enim philosophi se et sublimia loqui et agere perfecta gloriabantur. Quæ profecto vanitas non parvum eis laborem indixit, cum contra evangelicam apostolicamque doctrinam totis viribus niterentur. Sed hujus laboris quis finis? *Et erit, inquit, cum apparuerit Moab, quod laboravit in excelsis suis,* id est cum viderent sapientes mundi se frustra adversus Ecclesiam desudassem, et excellentiæ dogmatum suorum simplicitate fidei cornuisse, ad preces se lacrymasque converterunt, quia dæmonum, quos deos putabant, exspectabant suffragium; quorum sancta venerabantur. Ait ergo: *Ingradietur ad sancta sua, ut obsecrat; et non valebit.* Deficientibus quippe argumentis, et omni scientia extollente se adversus scientiam Dei, destructa, tenant obsecrationibus et præstigiis, exsecrabilibusque mysteriis dæmoniorum, resistere Spiritui sancto, divinum labefactare propositum. Sed nihil proficit hæc illorum male cauta prudentia, quia jam in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba corum (Psal. xviii). Sed et hi, qui Moabitæ corruptioni se dederunt, cum explendis voluptatibus multum operæ et multum temporis insumpserint, finis omnium indicat quam frustra, ut inique agerent, laboraverunt. Sed, cum fatuæ virginis, quæ in excelsis suis, superbia scilicet et magnitudine cordis, sine oleo lampades portarent, cum existentis omnibus ab olei venditoribus nihil solatii receperissent, quasi revertentes ad sancta, preces porrigit, dicentes: *Domine, Domine, aperi nobis* (Math. xxv). Sed quam nihil hac obsecratione profecerunt, terribilis illa responsio declarat: *Amen, dico vobis, nescio vos* (*ibid.*). Exhinc propheta oneri finem ponens, *Hoc verbum*, inquit, *quod locutus est Dominus ex tunc ad Moab.* Totum illud quod de Moab, vel ad Moab declaraverat verbum appellat sermo divinus. Respondet autem finis principio; sic quippe cœpit: *Onus Moab. Ex tunc ergo, id est a tempore quo cœpit loqui de Moab, omnia hæc locutus est.* Ostendit propheta, firmum et verum esse quod dixerat, nec errore spiritu sicut Montanus delirat, quid loqueretur ignorasse, sed Dei repletum Spiritu intellecta vaticinasse. Quia sententia non inconvenienter inserta, ea quæ de onere Moab prophetaverat, quibus fuerant complenda temporibus mystico sermone declarat, dicens: *Et nunc locutus est Dominus, dicens: In tribus annis quasi anni mercenarii auferetur gloria Moab super populo multo.*

Tria tempora Ecclesiæ describit sermo propheti-

cus, vocationis, probationis, consolationis. Vocata A inolitum minuatur, et novum insolitum augcatur. Habet et in hoc anno aliquam gloriam Moab, quam licet non possit pugnantem expugnare, vulneret tamen aliquando, necesse est, etiam optime repugnantem. In hoc anno mens spiritualibus exercitiis purgata, ad coelestem contemplationem, et ad Scripturarum transit meditationem. Tunc ei incipit virtus dulcescere vilescerè vitium, et ex quadam dilectionis infusione gustat quam dulcis est Dominus. Tunc auferetur gloria Moab super omni populo multo, cum quidquid dilectionis immundæ in affectionibus nostris, cogitationibusque resedit, novæ dulcedinis experientia evanescatur. Relinquitur tamen sicut racemus parvus et modicus, lex scilicet illa in membris nostris, repugnans legi mentis nostræ. Sicut enim vastata vinea, rarus in ea reperitur racemus, ita vitiorum multitudine debilitata, ille neesse est inevitabilis motus resideat, quem plerunque et infantes sustinent, et senes vitare non possunt. Porro necessarii dicuntur hi anni; quia, sicut mercenarius ad mercedem suspirat, sic et quilibet converti desiderans, quandiu impossibilitatem sustinuerit continendi, miro æstuat desiderio, ipsam castitatis possibilitatem, quasi hujus laboris sui fructum, exspectans. Sed et purgationis suæ sollicitus, quandiu vitiis impugnatur, miro modo a temptationibus absolvit gestiens, requiem illa promere copiosissima præstolatur. Postremo, etiam ipsam naturalem corruptionem fastidiens, rore pudicitiae ex omni parte perfundi, omniumque virtutum suavitate impinguari, æstuanti pectore affectat. Possunt etiam per Moab hypocrita designari: quos in occultis Moabitica corruptio polluit, in manifesto facta quedam honestas extollit. Horum anni mercenarii anni sunt, quia omnia faciunt, ut videantur ab hominibus; audituri a Domino: *Quia receperunt mercedem suam* (*Matth. vi*). Sed, cum tres anni transierint, quorum primus est in hac vita, secundus post mortem, tertius vero post resurrectionem, tunc profecto auferetur omnis gloria eorum: quando deficiente oleo, et a vendentibus non impetrato, audiunt a sponso: *Amen dico vobis, nescio vos* (*Matth. xxv*). His igitur, fratres, de tribus oneribus Babylonis, Philistium, Moab, utcunque digestis, stylum suspendo; volens ea, quæ dicta vel scripta sunt, ad ejus referre examen, quem in verborum meorum judicem correptoremque delegi; sanctum dico G. Lundoniensem episcopum: pro cuius arbitrio vel hæc ipsa delere, vel hic subsistere, vel ultra progredi proposui. Interim aliquid meditabimur, quod utile erit et jucundum, ad vestram ædificationem et aliorum: quod nobis præstare dignetur, qui vivit et gloriatur per omnia sæcula sæculorum. Amen.

B

C

D

Sed, ut ad nos, fratres charissimi, redeamus, consideremus illum qui in nobis insertus est Moab, illam scilicet quam ex patre contraximus corruptiōnem, ipsiusque auctorem et incentorem diabolum. Est autem in unoquoque cogitationum, affectionum et delectationum populus multis; quibus se Moab dominari, quandiu suggestionibus ejus mens illecta consenserit, gloriatur. Sed in tribus annis, quasi anni mercenarii, auferetur gloria Moab super omni populo multo. Habemus enim quasi tres annos, tres profectum status, conversionis, purgationis, contemplationis. Primus in dolore, secundus in timore, tertius in dilectione. Initium igitur nostræ conversionis, quasi primi anni exordium est, ut voluntas mutetur; deinde ut consuetudo pessima supereretur, et sic quod malum est deseratur, et quod bonum est appetatur. Et hic annus primus, in quo non parum adhuc Moab gloriatur, cum ejus suggestione plerunque et voluntas tepescat, consuetudo prævaleat, et malum, quod contra propositum ingeritur, obrepatur, et bonum, quod appetit mens, perfidere non inventiat. Minuitur sane gloria ejus, cum homo perfecte conversus ad Dominum, initum cum vitiis singulare certamen, secundum ingrediens annum, satagit quantum potest ut Moabitica corruptio, quasi vetus

ANIMADVERSIO AD PRÆCEDENTES DE ONERIBUS SERMONES.

Adverte, lector, Patrem Gibbonum, qui olim hos sermones De oneribus, edidit, duo exemplaria nocturne fuisse, quorum unum, quod erat Ecclesie Cameracensis, multis in locis quedam habebat, quæ alteri exemplari